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I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 37 stk. 1, har du fremsat spørgsmål til 
Naalakkersuisut vedrørende forslaget om ændring af bemandingsregler. Spørgsmålet er 
henvist til besvarelse hos mit område. 

Spørgsmål: 
Hvilken uddannelses- og arbejdsmarkedsstatistik lægger Departementet for Fiskeri og 
Fangst til grund for antagelsen om, at rederierne kan imødekomme kravet om, at 90 
% af officersbesætningen kan rekrutteres lokalt og herunder opfylde kravet om bl.a. to 
års forudgående fast bopæl i Grønland. 

Svar: 
Forslaget om øgningen af besætningsandel i den grønlandske fiskeriflåde fra den 
nuværende 60 % til 90 % er tiltænkt at træde i kraft i to etaper. Det er foreslået at 
besætningsandelen øges til 70 % i 2019, og i 2020 skal besætningsandelen øges til 
90 %. Således forventes den bestemmelse i forslaget, der omhandler 
besætningsandel at træde i kraft efter mindst 3 år. 

Forslaget er et udtryk for Naalakkersuisuts overbevisning om, at der skal en aktiv 
indsats til fra alle parter, såfremt problematikken om de mange Ikke hjemmehørende 
officerer, der ansættes på grønlandske fiskefartøjer skal løses. Naalakkersuisut 
vurderer på den baggrund, at en ændring af rederiemes rekrutteringsstrategier mht. 
hjemmehørende personer, suppleret med strategier, der skal få udefrakommende 
skibsofficerer til at flytte fastbopæl til Grønland ifm. kravet om 90 % besætningsandel 
kan opnås i 2020. 

Forslaget baserer sig således ikke på den aktuelle arbejdsmarkedssituation i 2017, 
eller om hvor mange hjemmehørende personer der er ledige her og nu. Forslaget skal 
snarere ses som Naalakkersuisuts forsøge på, at få rederieme til at kaste flere 
ressourcer ind i kampen om, at øge besætningsandelen for hjemmehørende. 
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Spørgsmål: 
Viser statistikken bl.a., hvor mange der har de relevante uddannelser, og hvor mange af 
disse der er ledige? 

Svar: 
Som antydet ovenfor er det Naalakkersuisuts opfattelse, at indsatsen for at ansætte 
hjemmehørende skibsofficerer kan gøres bedre. Efter Naalakkersulsuts opfattelse kan 
problematikken omkring ansættelse af hjemmehørende skibsofficerer løses såfremt 
rederierne er indstillet på, at kaste flere ressourcer ind I kampen i form af strategier, som 
nævnt under svar til pkt. 1. I bund og grund er det Nalakkersuisuts opfattelse, at 90 % 
kravet kan opfyldes i 2020, så længe der er velvilje fra rederiernes side. 

Det er desuden et kendt faktum, at mange hjemmehørende skibsofficerer har opgivet 
drømmen om at være styrmænd og skippere på grønlandske fiskefartøjer, og har søgt 
alternative beskæftigelse, enten fordi det har været for svært, at klemme sig ind i 
branchen eU er fordi de på anden måde er blevet udsatte. 

Spørgsmål: 
Har Naalakkersuisut været i dialog med fiskerierhvervet om de rekrutteringsmæssige 
problemer, og hvad der vil blive konsekvenserne for fiskeriet, hvis bemandingskravene 
Ikke kan opfyldes pga. mangel på uddannede officerer? 

Svar: 
Naalakkersuisut har gennem de sidste mange år drøftet spørgsmålet om bemanding af 
grønlandske fiskefartøjer, herunder spørgsmålet om hvorfor grønlandske skibsofficerer 
sjældent blev forfremmet til stillinger, som skippere og 1. styrmænd 
Disse dialoger har dog ikke ført til nogen resultater. 

Spørgsmål: 
Hvorfor afviser Naalakkersuisut aktindsigt i de data, der bruges som grundlag for 
bekendtgørelsen og herunder til støtte for antagelsen om. at mange hjemmehørende, 
uddannede officerer er ledige? Anser Naalakkersuisut denne slags data i det 
lovforberedende arbejde for at være hørings parter og andre uvedkommende? 

Svar: 
Muligheden for aktindsigt er reguleret landstingslov nr. 9 af 13. juni 1994 om offentlighed 
i forvaltningen. Og da det følger af lovens bestemmelser, at ikke alle dokumenter er 
omfattet af relten til aktindsigt, skal et afslag meddelt på baggrund heraf, respekteres af 
den part, der har fremsat anmodningen. Når dette er sagt skal det understreges, at 
Naalakkersuisut imødekommer gerne en hvilken som helst ansøgning om aktindsigt 
såfremt disse er berettiget i henhold til loven 

Med venlig hilsen 

IIwJ~~ 
Karl-Kristian Kruse 
Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst 
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